ESTATUTO DE ROMA, en virtud del cual se estableció la CORTE PENAL 
INTERNACIONAL Conforme sus disposiciones, el Estatuto entró en vigor el 1 º de julio de 
2002, luego del depósito del SEXAGÉSIMO (60º) instrumento de ratificación. Actualmente, 
el Estatuto tiene CIENTO VEINTIDÓS (122) Estados Partes. Todos los países de América 
del Sur son Partes. 

En la Conferencia de Roma se acordó que el 
genocidio, los crímenes de lesa humanidad, los crímenes de guerra y el crimen de agresión 
están sometidos a la competencia de la CORTE PENAL INTERNACIONAL (Artículo 5º).